关于兴隆台区2021年财政预算执行情况

和2022年财政预算草案的报告
2021年12月1日在盘锦市兴隆台区第九届

 人民代表大会第一次会议上

兴隆台区财政局
各位代表：

    受区政府委托，现将兴隆台区2021年财政预算执行情况和2022年财政预算草案提请区九届人大一次会议审议，并请区政协委员和其他列席会议的同志提出意见。

一、2021年财政预算执行情况
（一）一般公共预算执行情况

全区一般公共预算收入预计完成185,000万元,比上年下降7.1%。主要收入项目完成情况：税收收入预计完成167,860万元，比上年下降8.2%；非税收入预计完成17,140万元，比上年增长5%，非税收入占一般公共预算收入的9.3%。

其中：兴隆台区本级一般公共预算收入预计完成120,000万元,比上年下降14.5%。税收收入预计完成107,200万元，比上年下降15.9%；非税收入预计完成12,800万元，比上年下降0.09%，非税收入占一般公共预算收入的10.7%；高新区一般公共预算收入预计完成65,000万元，比上年增长10.5%。税收收入预计完成60,660万元，比上年增长9.6%；非税收入预计完成4,340万元，比上年增长23.6%，非税收入占一般公共预算收入的6.7%。

全区一般公共预算支出预计完成270,000万元,比上年下降5.5%。主要支出项目预计完成情况：教育支出56,000万元；文化旅游体育与传媒支出3,100万元；社会保障和就业支出35,000万元；卫生健康支出10,000万元；农林水支出4,000万元；城乡社区支出68,960万元。

按现行财政体制和国家有关预算政策，全区财政一般公共预算收支平衡情况：

全区财政总收入预计432,282万元，其中：一般公共预算收入185,000万元；上级补助收入150,507万元；上年结余9,416万元；调入资金20,426万元；动用预算稳定调节基金6,000万元;债务转贷收入60,933万元。全区财政总支出预计432,282万元，其中：一般公共预算支出270,000万元；上解上级支出88,650万元；安排预算稳定调节基金6,000万元；债务还本支出60,933万元；年终结余6,699万元，实现财政收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况

全区政府性基金收入预计60,248万元，其中：国有土地使用权出让收入26,437万元；城市基础设施配套费收入9,746万元；上级补助收入5,372万元；债务转贷收入18,693万元。

全区政府性基金支出预计60,248万元，其中：大中型水库移民后期扶持基金支出38万元；国有土地使用权出让相关支出26,991万元；城市基础设施配套相关支出806万元；其他政府性基金相关支出19,677万元；上解上级支出3,617万元;调出资金5,426万元；债务还本支出3,693万元。

（三）社会保险基金预算执行情况

全区社会保险基金收入预计27,867万元，其中：基本养老保险基金收入15,307万元；城乡居民基本养老保险基金收入1,148万元；上年结余11,412万元。

全区社会保险基金支出预计27,867万元，其中：基本养老保险基金支出16,690万元；城乡居民基本养老保险基金支出1,026万元；年终结余10,151万元。

（四）国有资本经营预算执行情况

全区国有资本经营收入预计1,000万元，国有资本经营支出预计1,000万元。
二、2021年财政主要工作情况

多措并举集聚财力，高效统筹使用财政资金

坚定不移抓好收入，年初以来，面对严峻的经济形势，财政部门努力克服不利因素，采取多种措施组织收入，持续关注重点行业、重点税源、重点企业，保持存量税源稳定征收；支持招商引资工作，挖掘和培育新兴税源，增强经济增长后劲；建立健全财税收入联动机制，会同各街道办事处形成征管合力，努力实现应收尽收；进一步加强行政事业性收费、罚没收入、基础设施配套费、土地出让金等非税收入的征管，确保及时、足额上缴国库；全年政府性基金收入完成3.6亿元，比年初预算增加2.1亿元，有效弥补公共预算的财力缺口；积极向上争取资金，认真研究政策，配合相关部门争取公租房、教育文化、社会保障与就业等转移支付资金15.2亿元，有效缓解财政资金压力。

    (二）保障改善民生事业，人民群众生活更加幸福

   为扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，加大政策资金整合力度，确保基本民生支出需要。拨付机关事业养老基金16,690万元、城镇居民养老保险基金1,026万元，保障养老金足额稳妥发放；拨付企业失业保险金6,990万元、公益岗人员生活和保险补贴资金6,718万元，积极做好减负稳岗扩就业政策延续实施；落实残疾人保障、困难群众救助、优抚抚恤等系列扶困资金3,149万元，提高社会基本保障能力；拨付卫生健康服务资金5,440万元,落实基本公共卫生服务政策，提高基础医疗卫生水平；拨付校舍维修改造建设资金1,033万元、义务教育阶段学校公用经费4,333万元，及时发放普通高中政府助学金，落实困难学生家庭补助政策，支持教育事业均衡发展；拨付文化产业建设资金2,407万元，支持图书馆、文化馆、广厦艺术街、楹联博物馆等群众性文化机构建设；落实惠农补贴、农村改厕、水利发展、饮水安全、农业生产资金6,210万元，助力乡村振兴事业发展；拨付环境污染整治资金1,522万元,城乡生态环境明显改善；安排城市基础设施维修养护资金12,189万元，完善城市功能，提升人居环境质量；安排城区环卫清扫保洁资金12,306万元，文明城市、卫生城市创建成果显著；安排保障性安居工程建设资金47,210万元，支持9个老旧小区提升改造，政府采购新建公租房1,021套，满足中低收入困难家庭住房需求，改善城乡群众居住条件。
   （三）加快推进财税改革，建立健全财政管理制度

推动预算制度改革，贯彻落实中央决策部署，加快推进预算管理一体化建设，规范和统一预算管理及预算执行，推进预算、债务、资产、预算执行、财务报告等大数据综合应用，逐步实现穿透式闭环管理，有效统筹财政资金；落实中央财政直达资金机制，收到直达资金指标金额1.5亿元，指标分配率100%，提升资金的精确性，实现惠企利民；全面推动“一街一所”财税改革工作，全区各街道新增各类注册企业2,374户，实现一般公共预算收入2.1亿元，区本级收入占比超过15%，街所收入对全区经济高质量发展促进作用进一步显现。

（四）不断强化监督管理，提高财政资金使用效率
加强财政监督管理，推进各预算部门内部控制建设，提高风险防控能力和内部管理水平，开展全区预算部门预决算公开专项检查，对存在问题及时整改；规范国有资产管理，通过规范和升级国有资产管理系统，实现国有资产增减变化的实时动态管理；严格政府采购管理，完成政府采购118批次，执行政府采购预算3,574万元，节约财政资金348万元，节约率10%；加大投资项目评审力度，完成政府投资工程预（结）算审核项目238个，送审金额77,300万元，审减金额10,511万元，审减率13%，切实提高财政资金使用效益。

（五）完善债务管控机制，稳妥化解政府债务风险

建立债务风险预警机制，提高债务预警频次，加强政府债务预算管理和风险评估，确保不发生系统性风险。加强政府债务管控，摸清我区政府债务底数，及时更新全区已偿还债务和预计偿还情况，通过借新还旧、预算安排等方式置换政府债务6.46亿元，支付政府债务利息1.52亿元；多措并举筹集资金，提前完成市政府下达我区全年化解债务指标2.85亿元；积极申报争取化解政府债务试点区，合理优化债务结构，减轻财政支出压力，顺利度过偿债高峰期。

（六）拓宽融资担保渠道，推动企业金融协同发展

积极开展政银企对接，加快政府性融资担保机构发展，推动鑫隆泰担保公司与盘锦银行、中国银行、农业银行、交通银行等15家银行达成合作协议，服务我区62家民营企业，提供3.84亿元担保贷款；精准对接企业融资需求，提升资金投放规模，全年组织多种形式的产融供需对接活动5次，充分发挥金融机构服务实体经济的作用，保证金融供给，切实减费让利，减轻企业负担；发挥政府平台作用，通过“党建引领、智慧治理”平台，推广“兴隆企业小程序”，畅通企业融资担保诉求渠道，解决企业融资难、融资贵问题。

2021年，全区财政运行总体平稳，但也存在一些不容忽视的困难和问题，主要表现：在收入方面，受成品油生产销售环节调整、增值税留抵退税政策、上年同期房地产和相关行业补缴税款等影响，预计全年一般公共预算收入同比减收1.5亿元；在支出方面，社会保障、教育发展、城市基础设施建设、环境综合治理、文明城市创建、疫情防控工作以及债券还本付息等刚性支出还在不断增长，收支矛盾日益突出；在财税改革方面，党的十九届五中全会把建立现代财税金融体制提上重要议事日程，财政支出标准化、绩效管理、强化预算约束以及财政预算管理一体化建设等改革工作还需进一步加强。对于这些问题，我们将高度重视，认真对待，采取针对性措施加以解决。

 三、2022年预算草案

2022年全区财政预算编制及财政工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的路线方针政策，增强对国家重大战略任务、国家发展规划的财力保障。认真贯彻区委重大决策部署，落实区人大有关决议，按照“统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲求绩效和收支平衡”的原则，培育壮大新税源，做优做实财政收入；坚决落实过紧日子要求，厉行节约办事业；加强财政资源统筹，大力优化支出结构；强化政府债务管控，防范财务风险；全面实施零基预算，打破基数概念和支出固化格局；完善部门预算约束机制，加快支出标准体系建设；注重资金安排绩效，加强项目入库环节的审核；推动预算管理一体化建设，不断完善标准科学、规范透明、约束有力的部门预算管理制，全力推动服务构建新发展格局，促进兴隆台区高质量发展，为盘锦建设新时代辽宁全面振兴全方位振兴先行区贡献力量，为打造全省一流现代化城区不懈奋斗。拟定2022年财政预算草案：
（一）一般公共预算安排情况

2022年全区一般公共预算收入安排205,000万元，同比增长10.8%，其中：税收收入安排185,850万元，同比增长10.7%；非税收入安排19,150万元，同比增长11.7%，非税收入占一般公共预算收入9.3%。
兴隆台区本级一般公共预算收入安排135,000万元，同比增长12.5%，其中：税收收入安排119,850万元，同比增长11.8%；非税收入安排15,150万元，同比增长18.3%，非税收入占一般公共预算收入11.2%；高新区一般公共预算收入安排70,000万元，同比增长7.7%，其中：税收收入安排66,000万元，同比增长8.8%；非税收入安排4,000万元，同比下降7.8%，非税收入占一般公共预算收入5.7%。
全区一般公共预算支出安排235,000万元，同比下降3.3%。

（二）政府性基金预算安排情况

2022年全区政府性基金收入安排16,000万元，政府性基金支出安排16,000万元。
（三）社会保险基金预算安排情况

2022年全区社会保险基金收入安排24,926万元，社会保险基金支出安排24,926万元。
（四）国有资本经营预算安排情况

2022年全区国有资本经营收入安排1,000万元，国有资本经营支出安排1,000万元。
四、2022年重点工作

   （一）促进财政收入质量稳步提升

紧紧围绕收入目标任务，不断拓宽理财思路，全方位加强财源建设，稳定支柱税源，确保重点企业税源应收尽收；充分发掘潜在税源，扶持发展总部经济，支持招商引资工作；培植新兴税源，推动新技术、新产业、新业态、新模式经济发展；发挥部门联动作用，继续推动“一街一所”财税改革，全力做好税收征管工作；加大政府性基金收缴力度，强化非税收入征管，增加政府可支配财力；加强国有资产资源处置盘活力度，使收入结构不断优化，确保财政收入高质量、可持续、稳增长。

（二）积极争取国家政策和资金支持

加大政策资金争取力度，充分挖掘并发挥我区体制机制优势，抓住国家对东北地区支持政策机遇，为全区发展积蓄强大资金能量；加大项目资金争取力度，促进构建全员参与的大招商格局，协助相关部门围绕重点项目全方位争取资金支持，增强投资增长后劲；加大对均衡性转移支付及区级基本财力保障机制奖补资金争取力度，确保财政收入平稳运行，支持区域经济振兴发展。

   （三）优化支出结构保障重点

全面落实政府过紧日子要求，确保财政资源更好地用在刀刃上。坚持以收定支、量入为出，把严把紧预算支出关口。硬化预算执行约束，严格执行区人大批准的预算，严禁无预算、超预算拨款。优化支出结构，积极盘活存量，从严加强支出管理，大力压减非急需非刚性支出，对可暂缓实施的项目及时调整用途，对可统筹整合的资金加强捆绑使用，将更多宝贵的财政资源用于改善基本民生和支持市场主体发展等重点领域，保障全区各项事业健康发展。

　　（四）继续深化财政管理体制改革

落实关于进一步深化预算管理制度改革的意见，完善管理手段，创新管理技术，加强预算管理各项制度的系统集成、协同高效；全面推动预算管理一体化改革工作，实现对财政资金的全周期管理和动态监控；深化推动绩效管理改革，发挥绩效管理的导向作用，促进预算绩效管理提质扩围；全面深化政府采购制度改革，推进采购意向公开和电子评审，持续改善采购营商环境；推进国有金融资本管理改革，积极整合政府融资平台资源，创新支持融资担保方式，进一步做强做优做大国有资本，激发经济发展内生动力。

（五）加大政府债务管控力度
坚持完善政府债务管理机制，做好政府债务常态化监测预警工作，全面开展债务风险评估，定期组织开展债券资金使用情况核查，有效防范系统性、区域性债务风险；多渠道筹集资金化解政府债务，严格按照化债计划，做好政府债务置换工作，按期还本付息，降低财政运行风险，确保按时完成我区2022年债务化解任务；同时，积极包装专项债券项目，夯实可研编制、立项审批和项目入库等基础工作，加快我区重点项目配套建设，充分发挥专项债券资金拉动效应。

各位代表，我们将继续在区委、区政府的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，充分履行财政职能，切实提高财政效能，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，以更加坚定的信心、更加坚决的态度、更加有力的措施、更加扎实的工作，确保全面完成年度财政收支预算和各项财政工作任务，为建设全省一流现代化城区和辽宁全面振兴全方位振兴先行区作出贡献！
附件:1.兴隆台区2021年一般公共预算收入执行情况表

　 2.兴隆台区2021年一般公共预算支出执行情况表

　 3.兴隆台区2021年政府性基金预算收入执行情况表

　 4.兴隆台区2021年政府性基金预算支出执行情况表

　 5.兴隆台区2021年社会保险基金预算收入执行情况表

　 6.兴隆台区2021年社会保险基金预算支出执行情况表

　 7.兴隆台区2021年国有资本经营预算收入执行情况表

　 8.兴隆台区2021年国有资本经营预算支出执行情况表

   9.兴隆台区2022年一般公共预算收入预算表

　 10.兴隆台区2022年一般公共预算支出预算表

　 11.兴隆台区2022年政府性基金预算收入预算表

　 12.兴隆台区2022年政府性基金预算支出预算表

　 13.兴隆台区2022年社会保险基金预算收入预算表

　 14.兴隆台区2022年社会保险基金预算支出预算表
　 15.兴隆台区2022年国有资本经营预算收入预算表

　 16.兴隆台区2022年国有资本经营预算支出预算表
	兴隆台区九届人大一次会议秘书处         2021年12月1日印

兴隆台区九届人大一次会议文件（ ）